
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/34-479/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «10» июня 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: К<…> –
заместителя руководителя управления-начальника отдела контроля закупок;
членов Комиссии: О<…> – начальника отдела контроля органов власти; Т<…> –
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, с участием
представителей: от заявителя – ООО «Галактика», не явились, к видеоконференции
не подключились, уведомлены; от заказчика - Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский
государственный университет», П<…> рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на
положения документации о проведении электронного аукциона №
0317100001421000007 «Капитальный ремонт Спортивно-оздоровительного
комплекса ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» по адресу: г.
Барнаул проспект Красноармейский, 90а. Часть 1. Этап 1» согласно
Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе), УСТАНОВИЛА: ООО «Галактика»
(далее – заявитель) обратилось в УФАС по Алтайскому краю с жалобой на
нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при
проведении электронного аукциона № 0317100001421000007 «Капитальный ремонт
Спортивно-оздоровительного комплекса ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет» по адресу: г. Барнаул проспект Красноармейский, 90а. Часть 1. Этап
1». Заявитель указывает, что в проекте государственного контракта не установлены
типовые условия контрактов, предусматривающие привлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа СМП и СОНО в соответствии
с Постановлением Правительства РФ № 1466; ненадлежащим образом установлен
порядок начисления штрафов за ненадлежащее исполнение контракта.
Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась, представила
письменные и устные пояснения. Заслушав пояснения, изучив представленные
документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по
контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам. 1. Согласно ч. 1 ст. 30
Закона о контрактной системе заказчики обязаны осуществлять закупки у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов
совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1
настоящей статьи, путем: 1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов
котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей; 2) осуществления
закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи. В соответствии с ч. 3 ст. 30
Закона о контрактной системе при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) способами, указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в
извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. Согласно части 5 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,



исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций. В соответствии с п. 7 ст. 30 Закона о контрактной системе типовые
условия контрактов, предусматривающие привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации. Типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
утверждены Постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 N 1466 ( далее –
Типовые условия). 27.05.2021 г. уполномоченным учреждением на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) было размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0317100001421000007 «Капитальный ремонт
Спортивно-оздоровительного комплекса ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет» по адресу: г. Барнаул проспект Красноармейский, 90а. Часть 1. Этап
1», а также аукционная документация, проектно-сметная документация. Начальная
(максимальная) цена контракта составляет 19 565 654,20 руб. Согласно
извещению, аукционной документации закупка осуществляется без установления
ограничений в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. Требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций также не установлено. Ввиду чего довод заявителя о не установлении
в проекте государственного контракта положений Постановления № 1466 в
нарушение требования части 7 статьи 30 Закона о контрактной системе не
обоснован. 2. Согласно ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом. В соответствии с ч. 5 ст. 34 Закона о
контрактной системе в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты
неустоек (штрафов, пеней). Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации. Согласно п. 9 Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017 г. ( далее –
Правила) за каждый факт неисполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения



обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
следующем порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей (включительно); б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 100000 рублей,
если цена контракта превышает 100 млн. рублей. В силу ч. 8 ст. 34 Закона о
контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов. Согласно
п. 3 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в следующем порядке (за исключением случаев,
предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил): а) 10 процентов цены
контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн.
рублей; б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 1 процент
цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в
случае, если цена контракта (этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн.
рублей (включительно); д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена
контракта (этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);
е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно); ж) 0,25 процента
цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 2 млрд.
рублей до 5 млрд. рублей (включительно); з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в
случае, если цена контракта (этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд.
рублей (включительно); и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена
контракта (этапа) превышает 10 млрд. рублей. Пунктом 6 Правил определено, что
за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при
наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей,
если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000
рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно); г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.
Согласно п. 4.4 проекта контракта за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, Подрядчик
уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа определяется в соответствии с
Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,



предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30
августа 2017 г. N 1042 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017,
N 36, ст.5458; 2019, N 32, ст.4721) (далее - Правила), и составляет % цены Контракта
(этапа) /начальной (максимальной) цены государственного (муниципального)
контракта (контракта). Согласно п. 4.5 проекта контракта за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
Подрядчик уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа определяется в
соответствии с Правилами и составляет ( ) рублей. Согласно п. 4.7 проект
контракта за каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать
уплату штрафа. Размер штрафа определяется в соответствии с Правилами и
составляет ( ) рублей. При этом заказчиком в проекте контракта приводятся
ссылки на соответствующие положения Правил. Таким образом, порядок
определения размера штрафов в проекте контракта соответствует положениям ч.
5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, Постановления Правительства РФ № 1042
от 30.08.2017 г. Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия РЕШИЛА: признать жалобу ООО «Галактика»
необоснованной. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия. <…>


